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BÁO CÁO  

Kết quả các hoạt động về tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông  

 6 tháng đầu năm 2022 

---------------- 

 

Thực hiện công văn số 211/UBATGTQG ngày 02/6/2022 của Ủy ban An 

toàn giao thông Quốc gia về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm 2022, Ban Bí thư Trung ương Đoàn báo cáo kết quả công tác bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông 6 tháng đầu năm (từ tháng 12/2021 đến tháng 6/2022) 

và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO 

Hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2022, Ban Bí thư Trung ương Đoàn 

đã ban hành công văn số 8687-CV/TWĐTN-ĐKTHTN ngày 7/12/2021 về việc 

triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn giao thông Tết dương lịch, Tết Nguyên 

đán Nhâm Dần và Lễ hội Xuân 2022. 

Ngày 17/02/2022, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành Kế hoạch số 

483-KH/TWĐTN-ĐKTHTN về việc tổ chức các hoạt động của hưởng ứng 

“Năm An toàn giao thông 2022”, theo đó năm 2022, Trung ương Đoàn và Ủy 

ban An toàn giao thông Quốc gia phối hợp tổ chức: Lễ phát động “Năm an toàn 

giao thông 2022”; tổ chức 02 Ngày hội “Thanh niên với văn hóa giao thông”, 

Diễn đàn “Thanh niên với văn hóa giao thông”; Hội nghị “Lãnh đạo trẻ với an 

toàn giao thông” và các hoạt động truyền thông về văn hóa giao thông; phối hợp 

xây dựng các chương trình truyền thông về cuộc vận động “Thanh niên với văn 

hóa giao thông”; tổ chức Cuộc thi tìm hiểu kiến thức về an toàn giao thông bằng 

hình thức trắc nghiệm trên nền tảng “Ứng dụng thanh niên Việt Nam” cuộc thi đề 

xuất các giải pháp “Ứng dụng công nghệ trong công tác đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông”. 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đã 

cụ thể hóa Chương trình công tác của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia 

thông qua các hoạt động cụ thể như: chỉ đạo tổ chức các hoạt động đảm bảo trật 

tự, an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch Covid-19; tiếp tục triển khai 

“Cuộc vận động Thanh niên với văn hóa giao thông”; hướng dẫn tổ chức ngày 
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hội “Thanh niên với văn hóa giao thông”; hướng dẫn tổ chức các hoạt động về 

an toàn giao thông trong Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện 

Hè; chỉ đạo các đơn vị triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn giao thông 

trong các dịp cao điểm, dịp Lễ 30/4 và 01/5...  

Trên cơ sở các chỉ đạo của Trung ương Đoàn, các cấp bộ Đoàn đưa các 

hoạt động tuyên truyền và tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông vào 

chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi và xác định công tác 

tham gia đảm bảo an toàn giao thông là nhiệm vụ quan trọng của công tác Đoàn 

và phong trào thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị. Các cơ sở Đoàn, Hội đẩy 

mạnh công tác truyền thông về an toàn giao thông phù hợp với tình hình thực 

tiễn của địa phương, đơn vị, tạo nên sự hưởng ứng tích cực của tuổi trẻ, nhân 

dân cả nước trong việc tham gia tuyên truyền, giữ gìn trật tự an toàn giao thông 

theo chủ đề “Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông”.  

II. KẾT QUẢ NỔI BẬT 

1. Các hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông trong thanh 

thiếu nhi 

Ngày 27/12/2021, tại Hà Nội, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối 

hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và Công ty Honda Việt Nam tổ 

chức Vòng chung kết và Lễ trao giải cuộc thi “Thanh niên với Văn hóa giao 

thông” năm 2021. Cuộc thi được diễn ra từ 15/11 đến 13/12/2021 thu hút được 

363.566 đoàn viên, thanh niên tham gia thi. Cuộc thi nhằm phát huy vai trò xung 

kích của Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên 

Việt Nam và thanh thiếu niên trong công tác tuyên truyền bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông; nâng cao hiểu biết luật giao thông, kỹ năng lái xe an toàn; xây 

dựng ý thức tự giác chấp hành pháp luật của thanh thiếu nhi. Cuộc thi còn là cơ 

hội để tổ chức Đoàn, Hội đưa ra các giải pháp sáng tạo trong việc tham gia giữ 

gìn trật tự an toàn giao thông, góp phần giảm số vụ, số người chết và số người bị 

thương do tai nạn giao thông. 

Ngày 08/01/2022, tại Hà Nội, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối 

hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tổ chức chung kết Liên hoan các 

Đội Tuyên truyền măng non và tổng kết cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “Thiếu nhi 

Việt Nam với an toàn giao thông” năm 2021. Chương trình “Thiếu nhi Việt 

Nam với an toàn giao thông” là hoạt động mang nhiều ý nghĩa thiết thực, góp 

phần đổi mới nội dung hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong việc xây 

dựng sân chơi lành mạnh, bổ ích dành cho thiếu nhi; tạo điều kiện cho các em 

được giao lưu, học hỏi; phát huy tính sáng tạo, thể hiện ý tưởng, năng khiếu, suy 

nghĩ của mình về vấn đề giao thông hiện nay. Thông qua chương trình từng 

https://thanhnien.vn/cong-bo-12-su-kien-hoat-dong-tieu-bieu-cua-tuoi-tre-ca-nuoc-nam-2021-post1418905.html
https://thanhnien.vn/cong-bo-12-su-kien-hoat-dong-tieu-bieu-cua-tuoi-tre-ca-nuoc-nam-2021-post1418905.html
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bước hình thành cho các em ý thức trách nhiệm của thế hệ tương lai của đất 

nước trong việc xây dựng nét đẹp khi tham gia giao thông, góp phần đảm bảo an 

toàn giao thông cho các em, cho gia đình và cộng đồng. 

Ngày 28/3/2022, tại tỉnh Vĩnh Phúc, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh phối hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Tỉnh Ủy, Ủy ban Nhân 

dân tỉnh Vĩnh Phúc tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Năm an toàn giao thông 

2022 với chủ đề “Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông” thu 

hút 2.000 đoàn viên, thanh niên tham gia. Tại Lễ phát động diễn ra các hoạt 

động như: trao tặng 500 mũ bảo hiểm cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh 

viên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố; tập huấn kỹ thuật lái xe mô 

tô an toàn; triển lãm tranh ảnh và tuyên truyền tìm hiểu kiến thức pháp luật về an 

toàn giao thông; tọa đàm “Rượu, bia và tai nạn giao thông”; ra mắt đội hình 

thanh niên tham gia xử lý tình huống bất thường của giao thông; thăm, tặng quà 

cho gia đình có nạn nhân bị tai nạn giao thông trên địa bàn thành phố. 

Ngày 19/6/2022, tại Cần Thơ, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối 

hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Thành ủy, Ủy ban Nhân dân thành 

phố Cần Thơ tổ chức Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông và phát động 

Cuộc thi tìm hiểu kiến thức về an toàn giao thông năm 2022 thu hút 1.500 đoàn 

viên, thanh niên tham gia. Tại ngày hội, diễn ra các hoạt động như: trao tặng 500 

mũ bảo hiểm cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn thành 

phố; tổ chức diễn đàn “Thanh niên với văn hóa giao thông”; thi vẽ tranh với 

chủ đề “Chất kích thích đối với lái xe”; tổ chức các trò chơi vận động tìm hiểu 

Luật Giao thông đường bộ; tập huấn kỹ thuật lái xe mô tô khoa học, an toàn; 

triển lãm tranh, ảnh và tuyên truyền tìm hiểu kiến thức pháp luật về an toàn 

giao thông; tổ chức các đội hình tuyên truyền tại các bến xe trên địa bàn; ra mắt 

đội hình thanh niên xử lý sự cố khi xảy ra tai nạn giao thông; đội tuyên truyền về 

kỹ năng tham gia giao thông đối với xe khách, xe tuyến đường dài; đội camera 360 

an toàn giao thông ghi lại những hình ảnh đẹp văn hóa giao thông, những hình ảnh 

vi phạm luật giao thông; thăm, tặng quà cho gia đình có nạn nhân bị tai nạn giao 

thông; tặng quà các chốt thanh niên tình nguyện tham gia phối hợp hướng dẫn 

giao thông tại bến đò ngang an toàn trên địa bàn thành phố Cần Thơ. 

 Ngày 24/6/2022, tại Nghệ An, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

phối hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Tỉnh ủy, Ủy ban Nhân dân 

tỉnh Nghệ An dự kiến tổ chức Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông và 

phát động Cuộc thi đề xuất các giải pháp Ứng dụng công nghệ trong công tác 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2022. Tại ngày hội sẽ diễn ra các hoạt 

động như:  trao tặng 400 mũ bảo hiểm cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh 
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viên trên địa bàn thành phố; tổ chức diễn đàn “Thanh niên với văn hóa giao 

thông”; thi vẽ tranh với chủ đề “Chúng em với an toàn giao thông”; tổ chức 

các trò chơi vận động tìm hiểu Luật Giao thông đường bộ; tập huấn kỹ thuật lái 

xe mô tô khoa học, an toàn; triển lãm tranh, ảnh và tuyên truyền tìm hiểu kiến 

thức pháp luật về an toàn giao thông; tổ chức các đội hình tuyên truyền tại các 

bến xe trên địa bàn; ra mắt đội hình thanh niên xử lý sự cố khi xảy ra tai nạn giao 

thông; đội tuyên truyền về kỹ năng tham gia giao thông đối với xe khách, xe tuyến 

đường dài; đội camera 360 an toàn giao thông ghi lại những hình ảnh đẹp văn hóa 

giao thông, những hình ảnh vi phạm luật giao thông; thăm, tặng quà cho gia đình 

có nạn nhân bị tai nạn giao thông; tặng quà các chốt thanh niên tình nguyện 

tham gia phối hợp hướng dẫn giao thông tại bến đò ngang an toàn trên địa bàn 

tỉnh Nghệ An. 

Các cơ quan báo chí, trang mạng xã hội của Trung ương Đoàn, Trung ương 

Hội thường xuyên thông tin, đăng tải các nội dung định hướng chỉ đạo của Trung 

ương Đoàn, Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam; Website Đoàn 

Thanh niên, Cổng Tri thức Thánh Gióng và các website Đoàn thanh niên các tỉnh, 

thành phố mở chuyên trang, chuyên mục riêng về nội dung thanh niên với an toàn 

giao thông. Hệ thống phát thanh địa phương được khai thác, phát huy để truyền 

thông, giáo dục ý thức tham gia giao thông của đoàn viên, thanh niên, người dân 

tới tận địa bàn thôn, bản, khu phố, cụm dân cư. 

2. Kết quả triển khai các phong trào, các cuộc vận động của thanh thiếu nhi 

* Phong trào “Thiếu nhi bảo vệ đường sắt” tiếp tục được triển khai rộng 

khắp. Hiện nay, trên cả nước đã có gần 330 trường học kết nghĩa với các đơn vị 

đường sắt. Phong trào thu hút đông đảo thiếu nhi tham gia với nhiều hoạt động 

phong phú, thiết thực, hiệu quả, như: tổ chức Lễ ra quân phong trào “Thiếu nhi bảo 

vệ đường sắt”; ký cam kết bảo vệ an toàn giao thông đường sắt với các em học sinh; 

đảm nhận chăm sóc “Đoạn đường em chăm”; hoạt động của “Đội tuyên truyền 

măng non”, “Đội Thiếu nhi bảo vệ đường sắt”,… Phong trào đã góp phần thiết thực 

trong việc giữ gìn trật tự an toàn giao thông đường sắt, hạn chế các vụ việc vi phạm 

và gây trở ngại chạy tàu, tạo môi trường để các em được sinh hoạt, rèn luyện. Trong 

quá trình hoạt động, các em thiếu nhi đã sáng tạo nhiều mô hình hay được nhân 

rộng trong cả nước, như: phong trào “Ba không, ba thấy”: Không lấy cắp vật tư, 

thiết bị đường sắt; không ném đá lên tàu, lên trụ sứ điện; không nô đùa và chăn dắt 

trâu bò trên đường sắt; Mô hình “Đoạn đường ông cháu cùng chăm”: Tuyên truyền, 

vận động nhân dân địa phương cùng tham gia bảo vệ đường sắt; không chăn thả gia 

súc trên đường sắt; tháo dỡ lều quán lấn chiếm hành lang đường sắt, xóa lối mòn 

dân sinh tự phát ngang qua đường sắt; phát quang hành lang đường sắt; thông báo 
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kịp thời cho những người có trách nhiệm khi phát hiện các đối tượng có hành vi 

xâm hại đến tài sản của ngành đường sắt và an toàn đường sắt... 

* Cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông” do Trung ương 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phát động từ năm 2009 tiếp tục được đông đảo cán bộ, 

đoàn viên, thanh thiếu nhi hưởng ứng tham gia. Thông qua nhiều hình thức tổ chức, 

cuộc vận động tạo sân chơi giúp thanh niên chủ động đề xuất các đánh giá, góp ý về 

xây dựng tiêu chí văn hóa giao thông: Các chương trình truyền thông thực tế về văn 

hóa giao thông tại cộng đồng và trên các phương tiện thông tin đại chúng; hoạt động 

hỗ trợ thanh niên nâng cao nhận thức và kỹ năng tham gia an toàn; phát triển các mô 

hình, đội hình của thanh thiếu nhi tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông và 

tuyên dương các điển hình thanh niên tiêu biểu tham gia bảo đảm an toàn giao 

thông. Thực hiện chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, 100% các tỉnh, thành 

Đoàn và Đoàn trực thuộc, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố 

đã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn triển khai cuộc vận động, với nhiều cách làm hiệu 

quả, thiết thực. Trong đó tập trung vào đội ngũ cán bộ Đoàn - Hội, đoàn viên, hội 

viên, thanh thiếu nhi trong các trường học.  

* Triển khai các điểm sơ cứu, ứng cứu nhanh tai nạn giao thông và tập 

huấn tuyên truyền về an toàn giao thông cho đoàn viên, thanh niên 

Trung ương Đoàn đã chỉ đạo các tỉnh, thành Đoàn tổ chức ra mắt và duy 

trì hoạt động 1.992 Điểm sơ cứu, ứng cứu nhanh tai nạn giao thông với tổng số 

30.794 thanh niên tình nguyện tham gia. Trung bình mỗi điểm có 01 đội hình 

thanh niên tình nguyện với 15 đến 20 thành viên. Cơ cấu lực lượng đội hình 

gồm: cán bộ Đoàn, y, bác sĩ, công an địa phương, dân phòng... Căn cứ quy chế 

chung về hoạt động của các đội hình thanh niên tình nguyện do Trung ương 

Đoàn thống nhất chỉ đạo, các đội hình đã xây dựng Quy chế hoạt động riêng phù 

hợp với đặc điểm điều kiện của mỗi đội hình và thực tế tại địa phương; trong đó, 

chức năng chung của các đội hình là sơ cứu, ứng cứu nạn nhân tai nạn giao 

thông, phối hợp cùng cơ quan chức năng bảo vệ hiện trường tai nạn, phân làn, 

phân luồng nhằm giảm ách tắc giao thông, tuyên truyền cho thanh niên, nhân 

dân địa phương nâng cao ý thức khi tham gia giao thông và giữ gìn trật tự an 

toàn giao thông... 

Hiện nay, Trung ương Đoàn đảm bảo duy trì chế độ báo cáo, tổng hợp 

thông tin hoạt động từ các đội hình sơ cứu, ứng cứu nhanh tai nạn giao thông tại 

các địa phương theo quý, phản ánh, thông tin kịp thời những vụ tai nạn nghiêm 

trọng, những điểm đen về tai nạn giao thông để khắc phục, xử lý.  
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* Triển khai các mô hình, các công trình, phần việc của thanh thiếu nhi 

tham gia bảo đảm an toàn giao thông 

Mô hình “Cổng trường an toàn”, “Cổng trường trật tự an toàn”, “Cổng 

trường an toàn xanh - sạch - đẹp” tiếp tục được các cấp bộ Đoàn đầu tư, xây 

dựng tại các trường học. Tại mỗi mô hình đều có pano tuyên truyền khẩu hiệu 

và các tiêu chí về an toàn giao thông trước cổng trường, có các nhóm thanh niên 

tình nguyện hướng dẫn giao thông trong đầu buổi và giờ tan học, tuyên truyền 

trên hệ thống phát thanh, tiêu biểu như: Tỉnh đoàn Quảng Ninh, Hải Phòng, Thái 

Nguyên, Thừa Thiên Huế, Bình Định, Sóc Trăng, Đồng Tháp, thành Đoàn Đà 

Nẵng, thành Đoàn Cần Thơ… Việc xây dựng mới mô hình “Bến đò an toàn” 

với các nội dung hoạt động: Vận động chủ phương tiện tham gia các khóa đào 

tạo, huấn luyện và được cấp giấy phép điều khiển phương tiện, đảm bảo tiêu 

chuẩn kỹ thuật và được cấp phép hoạt động cho phương tiện vận tải, thành lập 

các đội thanh niên tình nguyện tham gia hướng dẫn sắp xếp người và phương 

tiện kết hợp tuyên truyền các quy tắc giao thông, vận động nguồn lực để xây 

dựng cơ sở hạ tầng, bê tông hóa đường lên, xuống tại các bến đò, mua sắm áo 

phao và các phương tiện an toàn. Điển hình như: mô hình tại phường Phú 

Cường thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương; xã Mỹ Xuyên, tỉnh Sóc 

Trăng; xã Thanh Chương, tỉnh Nghệ An; xã Sơn Định và xã Ngũ Hiệp, huyện 

Cai Lậy, tỉnh Tiền Giang; xã Vĩnh Long, thành phố Hải Phòng với mô hình 

“Nhà chờ bến đò ngang an toàn giao thông” giúp đoàn viên, thanh thiếu nhi và 

nhân dân có điểm dừng chân trú nắng, mưa lúc chờ đò...  

3. Tổ chức các hoạt động đảm bảo an toàn giao thông cấp cơ sở 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, các cấp bộ Đoàn, Hội đã xây dựng kế hoạch 

cụ thể hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2022. Từ sự chỉ đạo và hướng dẫn cụ 

thể của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, đã có 67/67 tỉnh, thành Đoàn và Đoàn 

trực thuộc xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động phù hợp với tình hình 

thực tiễn của địa phương, đơn vị, tạo nên sự hưởng ứng tích cực của tuổi trẻ, 

nhân dân cả nước trong việc tham gia tuyên truyền, giữ gìn trật tự an toàn giao 

thông mang lại nhiều kết quả cụ thể, thiết thực. Nhiều địa phương, đơn vị có 

cách làm sáng tạo, tiêu biểu: Thành Đoàn thành phố Hồ Chí Minh tổ chức phiên 

tòa giả định xét xử các vụ án liên quan đến an toàn giao thông cho thanh niên 

công nhân, tổ chức “Hành trình cùng bạn đến trường an toàn” cho học sinh 

mầm non, tiểu học, THCS, THPT; Thành Đoàn Hà Nội với chương trình “Đội 

hình Camera 360 trẻ” có sự tham gia của 116/116 cơ sở đoàn trực thuộc tham 

gia; Thành Đoàn Cần Thơ ra mắt 09 đội hình “Thanh niên tham gia xử lý tình 

huống bất thường của giao thông”; Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi phát động cuộc vận 
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động “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước”, tổ chức tuyên truyền cho 

5000 đoàn viên, thanh thiếu niên thực hiện tốt các hành vi văn hóa khi tham gia 

giao thông... 

Hoạt động của các cấp bộ Đoàn tham gia tuyên truyền, đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông trong 6 tháng đầu năm 2022 đã mang lại kết quả cụ thể, thiết 

thực, góp phần trực tiếp vào kết quả giảm thiểu các vụ tai nạn giao thông, ùn tắc 

giao thông tại các địa phương, tạo động lực mạnh mẽ trong công tác đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả ba tiêu 

chí “số vụ (giảm 800 vụ), số người chết (giảm 30 người người chết), số người bị 

thương (giảm 875 người)”, so với cùng kỳ năm 2021. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

1. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 

Chỉ đạo Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tập trung 

chỉ đạo, tổ chức các nội dung sau: 

- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí 

thư rung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-

CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc 

giao thông; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường thực hiện Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về quy định xử phạt hành 

chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. 

- Phối hợp cùng với lực lượng chức năng ra quân tuyên truyền, vận động, 

nhắc nhở đối với hành vi vi phạm luật giao thông; triển khai các phương án 

phòng chống ùn tắc giao thông tại các điểm đen hay xảy ra ùn tắc giao thông, 

các bến xe, các địa điểm tổ chức kỳ thi tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2022, 

dịp Quốc khánh 2-9 và các đợt cao điểm cuối năm…  

- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Thanh niên với văn hoá giao 

thông”, vận động thanh niên tự giác nâng cao hiểu biết, có thái độ ứng xử và 

hành vi văn hoá khi tham gia giao thông. Tổ chức “Ngày hội thanh niên với 

văn hóa giao thông”. 

- Duy trì và đẩy mạnh hoạt động của các đội thanh niên tình nguyện, 

thanh niên xung kích phản ứng nhanh tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông; xây dựng mô hình “Bến đò ngang an toàn” tại các bến đò ngang (bến 

khách ngang sông); xây dựng mô hình “Điểm giao cắt đường bộ - đường sắt an 
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toàn” tại các đường ngang dân sinh không có rào chắn, nhất là tại các đường 

ngang tự phát; mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”. 

 2. Một số hoạt động do Trung ương Đoàn tổ chức 

- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Thanh niên với văn hoá giao 

thông”, vận động thanh niên tự giác nâng cao hiểu biết, có thái độ ứng xử và 

hành vi văn hoá khi tham gia giao thông. Xây dựng các chuyên trang, chuyên 

mục về cuộc vận động trên các trang báo, tạp chí, chương trình truyền thanh, 

truyền hình, mạng xã hội của Đoàn, Hội. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về văn hóa giao thông; phối hợp 

xây dựng các chương trình truyền thông về cuộc vận động “Thanh niên với văn 

hóa giao thông”; tổ chức Cuộc thi tìm hiểu kiến thức về an toàn giao thông bằng 

hình thức trắc nghiệm trên nền tảng “Ứng dụng thanh niên Việt Nam” cuộc thi đề 

xuất các giải pháp “Ứng dụng công nghệ trong công tác đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông”. Phối hợp với Công ty Honda Việt Nam và các cửa hàng đại diện 

của Công ty Honda Việt Nam (HEAD) trong việc hỗ trợ các tỉnh, thành Đoàn tổ 

chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ tuyên truyền viên về văn 

hóa giao thông; xây dựng điểm các mô hình đảm bảo an toàn giao thông.  

- Chỉ đạo và nâng cao hiệu quả, chất lượng các phong trào, các hoạt động 

của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Đội TNTP 

Hồ Chí Minh trong việc tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông.  
 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban ATGT Quốc gia (để b/c); 

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c); 

- VP Ủy ban ATGT Quốc gia; 

- Các ban, đơn vị phong trào TW Đoàn; 

- Các tỉnh thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Các báo, tạp chí của Đoàn, Hội; 

- Lưu ĐKTHTN, VP. 

TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 
 

 

 

 

Nguyễn Bình Minh 

 

 
 

 
 


